
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CALABRIA 
87100 Cosenza, Via Montesanto, 116 – Telefono +39 0961.508421 – Fax +39 0961.508427 

e-mail: monopoli.cosenza@aams.it- PEC: monopoli.cosenza@pec.aams.it 

 

 

 

 

OGGETTO: determinazione a contrarre di revoca RDO n° 1783779  e nuova indizione di procedura di gara 

finalizzata all’affidamento dei servizi di pulizia, igiene ambientale con connessi servizi di ausiliariato per 

tutti gli uffici dipendenti dall’Ufficio dei Monopoli per la Calabria nonché del servizio di giardinaggio per 

la sede del deposito sito in Via Crati Cosenza, mediante appalto su Mercato Elettronico con applicazione 

del criterio del prezzo più basso  

  

IL DIRETTORE 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane;  

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012;  

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento;  

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto;  

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2017, di cui all’art. 21 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni - Quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.;  

Considerato che quest’Ufficio dei Monopoli ha aderito alla Convenzione Consip Facility 

Management 3, con O.P.F. prot. n. 6962 del 06.03.2013, il cui fornitore individuato è  R.T.I. Manital Idea 

S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile 

(mandante), cui sono stati affidati i servizi integrati per la pulizia e l’igiene ambientale e per la 

manutenzione degli impianti tecnici da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in 

uso a qualsiasi titolo alle Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 58 della L. n. 

388/2000;  

Vista la Determina n° 34687 del 29/12/2017 con la quale quest’Ufficio ha disposto l’affidamento 

dei servizi di pulizia, igiene ambientale e connessi servizi di ausiliariato, nonché del servizio di 

giardinaggio da eseguirsi presso la sede dell’archivio di deposito sito in via Crati Cosenza per un periodo di 

n. 24 (ventiquattro) mesi, da realizzarsi tramite RDO n° 1783779  e con aggiudicazione al miglior offerente 

indicando come prezzo complessivo a base d’asta l’importo di € 43.200,00 (oltre IVA), così suddiviso: 

 per servizi di pulizia “a canone”   € 25.150,00 codice articolo 'C05.0012.0039 

 servizi di igiene ambientale   €      625,00 codice articolo 'C05.0012.0037 

 servizi di giardinaggio area a verde  €      968,00 codice articolo 'C05.0012.0038 

 smaltimento rifiuti speciali  €      533,00 codice articolo 'C05.0012.0042 

 servizi di ausiliariato   € 12.854,00 codice articolo 'C05.0012.0039 

 servizi a spot di facchinaggio  €   3.000,00 codice articolo 'C05.0012.0040 

oneri della sicurezza   €        70,00 codice articolo 'C05.0012.0039 
Rilevato in fase di prosieguo della gara che l’importo riferito al servizio di ausiliariato indicato nel 

quadro economico della determina prot. n°34687 del 29/12/2017 e nel capitolato tecnico, fa riferimento ad 

Prot. 9385 del 12/04/2018 



una arco temporale dei mesi 12 anzicchè  24 e che il Cig assunto è conseguentemente non congruo con 

l’importo da assumersi; 

Viste le delibere del Comitato di gestione nn 358 e 359, entrambe datate 28/02/2018, con le quali 

sono stati rispettivamente adottati il nuovo Statuto e Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli e che tali delibere sono state trasmesse, ai sensi degli art. 60, comma 2, e art. 7 , 

comma 3  dlgs 30 luglio 1999 n 300 al Ministero dell’economia e delle Finanze  con le quali si provvede al 

riordino degli assetti organizzativi dell’Agenzia volto a realizzare la piene fusione delle due componenti 

dell’Agenzia medesima – area Dogane e area Monopoli – e a perseguire anche un maggiore flessibilità e un 

migliore utilizzo delle risorse attraverso una nuova definizione della ripartizione territoriale delle strutture 

operative con gestione sinergica delle singole aree di attività; 

 Vista la determina a contrarre n 8/2018 della Direzione Interregionale per la Campania e la 

Calabria – Distretto di Reggio Calabria con la quale è stata indetta una procedura negoziata sotto soglia ai 

sensi dell’art 36, comma 2 , lett. b) e comma 6 del Dlgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di pulizia 

degli Uffici delle Dogane presenti sul territorio della Regione Calabria per un periodo di mesi 12 (dodici). 

Atteso che la procedura di gara avviata dal Distretto di Reggio Calabria avrà una decorrenza 

sovrapponibile con quella da attivarsi da quest’Ufficio dei Monopoli e che pertanto motivi di opportunità e 

di economicità fanno sì che la concomitante futura scadenza potrebbe generare, con il nuovo affidamento, 

un servizio maggiormente integrato per tutti gli uffici periferici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

sul territorio della Regione Calabria con la realizzazione di maggiori economie di spesa ovvero un’adesione 

più proficua all’eventuale nuova Convenzione Consip di facility management 4. 

Ritenuto quindi opportuno modificare la durata contrattuale del servizio in epigrafe di 

quest’Ufficio dei Monopoli rapportando il quadro economico a mesi 12 (dodici) anzicchè 24 (ventiquattro) 

e che quindi per tale sola parte si rende necessario procedere alla modifica della determina nr 34687 del 

29/12/2017 e quindi, alla revoca della RDO n° 1783779 per poter indire una nuova procedura di gara fermo 

restando le rimanenti disposizioni; 

Visto il nuovo capitolato tecnico e disciplinare di gara predisposto dal RUP per come già 

individuato con la richiamata determina nr 34687 del 29/12/2017; 

Atteso che il costo è stato stimato in un importo complessivo di € 43.764,00 più iva per come 

dovuta per legge e che tale costo è come di seguito specificato: 

 per servizi di pulizia “a canone”   € 22.549,00 codice articolo 'C05.0012.0039 

 servizi di igiene ambientale   €      312,00 codice articolo 'C05.0012.0037 

 servizi di giardinaggio area a verde  €      322,00 codice articolo 'C05.0012.0038 

 smaltimento rifiuti speciali  €      266,00 codice articolo 'C05.0012.0042 

 servizi di ausiliariato   € 12.299,00 codice articolo 'C05.0012.0039 

 servizi a spot di facchinaggio  €   1.500,00 codice articolo 'C05.0012.0040 

 oneri della sicurezza   €      100,00 codice articolo 'C05.0012.0039 
 altri costi    €   6.416,00 codice articolo 'C05.0012.0039 

 

Attesa, la tipologia dell’appalto, si conferma di ritenere non opportuno procedere alla suddivisione 

in lotti distinti, atteso che le prestazioni presso gli immobili, sedi dei diversi uffici dipendenti di 

quest’Ufficio dei Monopoli sono identiche e che la creazione di più lotti comporterebbe la necessità di 

incardinare molteplici procedimenti amministrativi, con inevitabile appesantimento delle relative procedure 

dal punto di vista amministrativo, contabile e fiscale;  

Ritenuto che sussistano i presupposti di cui all’art 95 comma 4 lett b) e c) del Dlgs 50/2016; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare la gara al prezzo più basso attraverso l’individuazione del 

contraente su mercato elettronico con apposita Richiesta di Offerta (RdO) con scelta del contraente fra tutte 

le ditte aventi affari legali nel territorio della Regione Calabria; 

Tutto quanto sopra premesso  

DETERMINA  

 La revoca della RDO nr 1783779 

 Di approvare il nuovo quadro economico da porre a base d’asta in complessive € 43.664,00 (oltre 

IVA) ed € 100,00 per oneri della sicurezza; 

 La modifica della determina nr 34687 del 29/12/2017 nella parte riguardante la durata contrattuale, 

rapportandola a mesi 12, ed il quadro economico di spesa fermo restando tutto il rimanente dispositivo; 



 La modifica in avcpass del cig 7338395B1E rapportabile ad €  43.764,00 (oltre IVA) e 

comprensivo di € 100,00 per oneri della sicurezza 

di indire nuovamente una procedura di gara, finalizzata all’affidamento dei servizi di pulizia, 

igiene ambientale e connessi servizi di ausiliariato, nonché del servizio di giardinaggio da eseguirsi presso 

la sede dell’archivio di deposito sito in via Crati Cosenza per un periodo di n. 12 (dodici) mesi, da 

realizzare tramite RDO da aggiudicare al prezzo più basso. 

di confermare il dott. Mario Perri quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di 

gara finalizzata all’affidamento dei servizi di pulizia ed igiene ambientale, con gli annessi servizi di 

ausiliariato, da realizzare mediante indizione di RDO su mercato elettronico e di procedere ad 

aggiudicazione dell’offerta anche in caso di presentazione di un unico offerente se  l’offerta è ritenuta 

congrua da questa stazione appaltante. 

 

 Il Direttore ad interim dell’Ufficio 

 Dott. Antonio Giuliani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 
 


